Original. Arch. de la Bibl. de Sens, F. Saint-Jean.

CXXXVIII.

(An 1125).

L’évêque y déclare avoir fait don, au monastère de Saint-Germain, de l’église de Saints, en se réservant, toutefois, son droit épiscopal.

CHARTE D’HUGUES, ÉVÊQUE D’AUXERRE, POUR L’ABBAYE DE SAINT-GERMAIN.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Autissiodorensis episcopus, notum fieri volo, tam presentibus quam futuris, donasse me monasterio et monachis Sancti-Germani Autissiodorensis ecclesiam de Sanctis, salvo nimirum et retento jure episcopali, ita ut quinque solidos quos annis singulis de eadem ecclesia accipio, ipso hoc anno, qui est ab Incarnatione Domini m. c. xxv, loco investiture, accipiant. De qua videlicet ecclesia jam olim quandam investituram habebant, medietatem scilicet sepulture et medietatem decimarum et medietatem offerende in tribus festivitatibus. Laudavit hoc Progerius archidiaconus. Testes sunt quatuor in carta notati. — Et, ut hoc ratum et inconvulsum permaneat, sentenciam domini pape Calixti, qua mihi disponendarum ecclesiarum mearum liberam tribuit facultatem, subjungere placuit: Magnam de tua religione fiduciam obtinentes, etc., comme à la Charte nº cxxxv, p. 252.

Grand Cartulaire de Saint-Germain, fº 92, vº, M. du xiiie siècle. Bibl. d’Auxerre, nº 140.

{257}CXXXIX.

(Entre 1125 et 1136).

L’évêque, par cet acte, fait don, du consentement de son Chapitre, à l’église de Saint-Michel de Tonnerre, de l’église de Crusy, avec les dîmes, offrandes et autres revenus qui en dépendent. On remarque, comme témoins, Gui, comte de Bar, et Eudes, vicomte de Tonnerre.

CHARTE DE GUILENCUS, ÉVÊQUE DE LANGRES, SUR L’ÉGLISE DE CRUSY.

Preteritorum temporum facta vel dicta olim ab antiquis scriptoribus idcirco memorie litterarum sunt commendata ne oblivioni traderentur; sed potius per ea que in scripturis inserta legebantur, fieret preteritorum recordatio, pax et concordia tam presentium quam futurorum; dum per testificationem et monumenta scriptorum calumpniatorum frangebatur et conterebatur injuriosa contentio, libertas vero bonorum quieta et illesa manebat. Hac de causa, priscorum sequentes exempla, qui non inutiliter sed caute atque provide hec egisse feruntur, quod nostris temporibus actum est noticie futurorum tradimus per seriem litterarum. Ego igitur Guilencus, Dei gratia Lingonensis episcopus, per hujus scripture adtestationem, ex auctoritate et potestate ecclesie nostre a Deo et a sanctis patribus michi commisse, clericis nostris et amicis hoc laudantibus atque assensum prebentibus, concedo ecclesie Sancti-Michaelis Tornodorensis et monachis ibidem Deo servientibus quandam ecclesiam, sitam in villa que Crusiacus dicitur, cum decimis et oblationibus atque beneficiis, necnon omnibus appendiciis, sub censu IV denariorum Lingonensium, in festivitate sancti Mammetis reddendorum. Ita ut deinceps predicta ecclesia sit in potestate ecclesie Sancti-Michaelis, nullusque audeat eam calumpniari aut invadere, sed perpetua possessione juris sit ejusdem ecclesie; presbiter autem ad sinodum episcopi vadat, ut sinodalia precepta audiat; et, si forte ibi de aliqua pulsatus fuerit calumpnia, canonice respondeat. S. Guilenci, episcopi; Fulconis, archidiaconi et cancellarii; {258}Magistri Anselmi; Pontii de Revello; Boni-Amici, capellani; Erberti de Fontibus; Widonis, comitis Barrensis; Adam, vicecomitis; Thome; Odonis, vicecomitis Tornodorensis; Renaudi, filii ejus.

Copie signée Chaloin et Boniol, notaires; Cartul. de Saint-Michel de Tonnerre, volumes C et D. Mss. du xvie siècle, fº 159, rº. Bibl. de Tonnerre.

CXL.

(Entre 1125 et 1140).

Par cet acte, Aswalo ou Agalon de Seignelay déclare avoir accensé aux chanoines de Saint-Marien d’Auxerre une partie de sa saussaie contenant 17 arpents, pour disposer en prés, moyennant six deniers de cens par arpent.

CHARTE D’ASWALO DE SEIGNELAY POUR L’ABBAYE SAINT-MARIEN.

Noverint omnes quod ego Aswalo de Sellenniaco adcensivi canonicis Sancti-Mariani in saliceto meo quandam partem terre ad faciendum prata, quam estimavimus ad xvii arpenta, unum quodque arpentum pro vi denariis annis singulis reddendis; nullaque alia consuetudo reddetur, neque meis capietur. Sed etsi intra terminos eis traditos plus reperiatur, quod supererit, modo supradicto possidebunt. Concessi eciam eis, prout vellent et utilius sibi videretur, prata claudere, fenumque pratorum per terram meam, prout oportunius eis videbitur, adducere. Preterea pepigi eis quod, si aliqua injuria vel controversia de pratis oriretur eis, ego eos inde liberarem. Laudavit hoc uxor mea et Daimbertus filius meus. Actum est hoc apud Selleniacum, in domo mea, coram testibus istis: Herberto de Vilecel; {259}Simone, preposito de Sellenniaco; Andrea, preposito de Alta-Ripa et Hilderio, filio suo.

Original scellé du sceau équestre du sire de Seignelay. Arch. de l’Yonne. F. Saint-Marien, l. V.

CXLI.

(An 1126).

Par cet acte, Bertrand de Seignelay déclare avoir fait don, à l’abbaye Notre-Dame de Pontigny, du cens de 2 sous de Troyes qu’il prélevait sur son curtil de Sainte-Porcaire et d’autres censives. Ilduis, sa femme, surnommée Damaruns, son fils Gauthier et sa fille Ilduis, surnommée Lorria, ratifièrent ce don.

DON DE BERTRAND DE SEIGNELAY A L’ÉGLISE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Bertrandus de Silliniaco dono atque concedo Deo et Beatæ-Mariæ Pontiniacensi et monachis ejusdem loci censum de curtili suo quod habent apud Sanctam-Porcariam; id est duos solidos Trecensis monetæ; necnon et prata quæ apprataverunt in terra mea, et quæ a me acceperunt; censum quoque eorum quæ a rusticis adquisierunt; quæcunque scilicet hodie tenere videntur. Laudat hoc uxor mea Ilduisis, cognomento Damaruns, et filius meus Gauterius et filia mea Ilduisis, cognomento Lorria. Hujus rei testes sunt Rodulfus, capellanus, et Ildebertus; Symon, presbyter de Ariaco; Awallo de Silliniaco, dominus meus; Gauterius, nepos meus; Hugo de Fluriaco et multi alii. Actum publice apud Silliniacum, presente domno Hugone, Autissiodorensi episcopo, et Hugone, abbate Pontiniacensi, in domo Ildeberti, capellani, anno ab Incarnatione domini mº cº xxº viº, ii kalendas septembris, regnante Ludovico Francorum rege; Willelmo, consule.

Original en forme de chirographe, scellé du sceau de l’évêque Hugues. Archives de l’Yonne, Fonds Pontigny, l. xiii, s. l. 1re.

{260}CXLII.

(An 1126).

Hatton, évêque de Troyes, atteste, par la charte ci-dessous, la donation faite à l’abbaye de Pontigny, par Manassès de Villemaur et Ermensende, sa femme, de la terre de Chailley qu’ils tenaient en fief de lui. L’évêque confirme cette donation en présence des dignitaires de son église.

DON DE LA TERRE DE CHAILLEY A PONTIGNY.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hatto, Dei gratia Trecensis episcopus, omnibus fidelibus notum fieri volo quod Manasses de Villa-Mauri et uxor ejus Ermensendis, in nostram venientes presentiam, rogaverunt, presentibus qui cum eis advenerant, Girardo de Rumiliaco et Helia filio Gibuini, et qui nobiscum erant, Willelmo, abbate Sancti-Martini, Manasse quoque et Falcone, archidiaconibus, magistro Gibuino et Simone vicario, quatinus donum de territorio Challiaci quod ipsi a nobis de episcopali jure tenebant, monachis Pontiniacensibus pro animabus suis factum, nos quoque pro Dei amore laudaremus et confirmaremus. Dicebant enim se, laudantibus filio suo Manasse et filia Isabelli, prefatis monachis quicquid in jam dicto territorio, in suo dominio habebant, donasse, et quicquid illi, qui ab eis ibidem feoudia tenebant quoquomodo, Pontiniacensi monasterio ex eisdem feoudiis concessuri erant, pariter concessisse. Quorum nos petitionem gratanter accipientes, supradictam terram Deo et Beate-Marie Pontiniacensi, ad usus fratrum ibidem Deo servientium, laudamus atque concedimus. Quod donum a nobis factum seu confirmatum si quis irritum facere voluerit, anathema sit. Data Trecis publice, in capitulo Sancti-Petri. † Signum Hattonis episcopi; adtestante Odone, ejusdem capituli preposito; Widone de Boiaco, Sancti-Petri archidiacono; Gibuino, cantore; Theobaldo, archidiacono; magistro Fulcone; Tegero de Via-Aspera; Gisleberto; Burdino-Asino; Girulfo; Theoderico-Dalmai. Facta est hæc cartula, anno ab Incarnatione Domini millesimo {261}centesimo vicesimo sexto, indictione quarta, regnante Ludovico piissimo rege Francorum, et Theobaldo comite Trecorum.

Original scellé du sceau de Hatton, évêque de Troyes. Archives de l’Yonne, F. Pontigny, liasse V, s. l. 1re.

CXLIII.

(An 1126, juillet).

L’archevêque s’adressant à Hugues, révérend abbé de Pontigny, lui annonce qu’il lui a accordé, pour son monastère, l’exemption de tout droit de dîmes sur toutes les terres situées dans son évêché, que ses moines cultiveront ou feront cultiver.

CHARTE DE HENRI, ARCHEVÊQUE DE SENS, POUR PONTIGNY.

In nomine Domini. Henricus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, reverendo fratri Hugoni Pontigniacensi abbati et cunctis successoribus ejus in perpetuum. Religiosorum fratrum justis petitionibus servis Dei non est fas aurem claudere seu vultum avertere, sed benigne ac diligenter assensum præbere; quod cum omnes implere fideles expediat, præcipue pontifices observare decet, qui sacram religionem totis viribus propagare debent et fovere. Quocirca concedimus et attribuimus vobis, nunc et in perpetuum, ubilibet in nostro episcopatu, decimas omnes de universis laboribus vestris et satis vestris, per singulas species segetum, sive olerum, leguminum, pomorum, et quorumcumque graminum in terris quas possidetis seu in posterum possessuri estis; quas scilicet decimas priores possessores monasterio vestro concesserunt, sive de reliquo concessuri sunt. Ut autem hæc nostra donatio firma et stabilis vigea in perpetuum, consilio et assensu fratrum et archidiaconorum nostrorum litteris eam assignari præcepimus, quas etiam caractere nostri nominis et eorumdem fratrum nostrorum nominibus roborari decrevimus. Actum publice Senonis in pontificali domo matris ecclesiæ. Henricus, archiepiscopus, subscripsit. Theobaudus, archidiaconus, S. {262}Petrus, archidiaconus, S. Item Petrus, archidiaconus, S. Data mense julio, anno dominicæ Incarnationis mcxxvi, indictione iv, pontificatus domni Honorii papæ anno iii; episcopatus domni Henrici archiepiscopi anno v; regnante Ludovico rege anno xviii. Petrus levita et cancellarius scripsit.

D. Martène, Thesaurus Anecd. t. iii, col. 1227.

CXLIV.

(Vers l’an 1126).

Le roi, s’adressant à ses prévôts et autres officiers, leur fait savoir qu’il a accordé aux moines de Pontigny, pour le rachat de ses péchés, l’exemption entière de toute taxe pour les objets qu’ils passeront sur sa seigneurie. Il défend aussi, au prévôt de Sens, d’exiger d’eux un droit de panage pour leurs porcs.

PRIVILÉGE DE LOUIS-LE-GROS POUR L’ABBAYE DE PONTIGNY.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, omnibus præpositis et ministerialibus suis ubicumque in terra nostra sint, salutem. Notum vobis esse volumus, quod monachis de Pontigniaco, pro peccatorum nostrorum remissione, dedimus et concessimus quod quicquid per terram nostram duci vel deferri faciant, nunquam inde aliquam consuetudinem tribuant: unde præcipimus vobis ut ubicumque res ipsorum per terram nostram transierint, nullo modo aliquam ab eis consuetudinem exigatis: immo prorsus quietos cum omnibus rebus suis transire dimittatis: et quicquid ipsi vobis dixerint, verum esse non ambigatis; nec Senonensis præpositus de eorum porcis pasnagium umquam capiat. Valete.

D. Martène, Thesaurus Anecd. t. iii, col. 1226. — Cette charte a été confirmée par Louis-le-Jeune. Ibid.

{263}CXLV.

(An 1126).

L’évêque y déclare qu’à la prière de l’abbé Bernard il a confirmé les priviléges accordés à ce monastère par ses prédécesseurs, et notamment la donation des églises d’Aisy, de Similly, de Vignes, de Corsains, de Montbertaut, de Betfonds, d’Asnières, de Riceys, de Nuits et de Jully, etc.

PRIVILÉGE DE GUILENCUS, ÉVÊQUE DE LANGRES, POUR L’ABBAYE DE RÉOMÉ.

In nomine summæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Sanctorum prædecessorum nostrorum ordinatio, labilis memoriæ defectum seu fortunæ mutabilitatem in futurum præcavens, multimodis nos instruit exemplis ea, quæ in Ecclesia Dei solemniter aguntur, literalibus tradere monimentis, et episcopalibus confirmare munimentis. Eorum igitur meritis, et dignis operibus, pro spe et retributione cœlestium participare desiderans, Guilencus ego, nutu Dei almæ Lingonicæ sedis episcopus, hoc in divinæ misericordiæ respectu pietatis genere consulendum destinavi, ut eleemosynis et bene gestis prædecessorum meorum monasterio Reomaensi rationabiliter subscriptis et deputatis, manum favoris mittam, et per bonæ voluntatis holocaustum justorum me benefactis intercludam. Laude igitur et consilio fidelium nostrorum totius Lingonensis ecclesiæ, interveniente Domno Bernardo Reomaensis monasterii abbate præstantissimo, Deo primum, et Beatæ Dei genitrici Mariæ, et Beato Joanni Reomaensis monasterii, et monachis ibi in servitio Dei aggregatis, vel eis in perpetuum successuris, de omnibus rebus subinsertis, secundum privilegia sanctorum prædecessorum meorum Lingonensium episcoporum, hujusmodi testamentum ex parte mea constituo, conscribo, et confirmo. Privilegium Sigoaldi episcopi de consecratione abbatis, de fraterna dilectione, de charitativa fratrum castigatione et emendatione, sed et de omnibus quæcumque episcopaliter præcepit et confirmavit, laudamus et confirmamus; privilegium Guidrici episcopi, de tribus ecclesiis, videlicet de Asiaco, et de Similiaco, et de Vineis; privilegium Acchardi episcopi, de ecclesia {264}Corpus-Sancti, de ecclesia Montis-Bertaldi, Betfontis, et Asneriis, Riceii, et Nuidis; privilegium Hugonis episcopi de ecclesia Juliaci. Privilegium Arduini episcopi, de jure parochiæ Asiaci, et de integritate ipsius..... Hæc autem omnia tam ex prædecessorum nostrorum, quam ex nostro præcepto generaliter astruentes, chartam subinde plenissime conscriptam, et adstipulatam, in isto synodali conventu manus propriæ tactu, et subscriptione confirmamus, et archidiaconis nostris ordinabiliter confirmandam donamus. Si quis vero contra istius nostræ definitionis paginam obvius ire præsumpserit, bis vel tertio commonitus, nisi se correxerit, et ad emendationem venire festinaverit, inferni pœnis subjaceat, et cum misero divite Lazarum a longe videat, nec ad illius felicitatem unquam pertingere valeat. Acta sunt hæc Lingonis, in plenaria synodo, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo vicesimo sexto, apostolicæ sedis cathedram obtinente domno Honorio II, Francorum excellentissimo rege Ludovico, Lingonensis ecclesiæ episcopo domino Guilenco. Ego Lambertus, Lingonensis ecclesiæ archiclavus subscripsi; Ego Airardus, decanus Lingonensis ecclesiæ subscripsi; Ego Gocelinus, archidiaconus subscripsi; Ego Guido, archidiaconus subscripsi; Ego Garnerius, archidiaconus subscripsi; Ego Fulco, archidiaconus subscripsi; Ego Durannus, notarius, ad vicem Fulconis cancellarii scripsi, dictavi, et recitavi.

Reomaus seu historia monast. S. Joannis Reomaensis, a. P. Roverio, in-4, p. 187. — Gallia christ. t. iv, instr. Langres, nº xxxv.
CXLVI.

(An 1126).

Le Chapitre d’Auxerre confirme, par la charte ci-après, l’abbaye de Molême dans la possession des églises de ce diocèse qui lui ont été données par les évêques Robert et {265}Humbaud, savoir: celles de Nitry, Saint-Moré, Nailly, Lucy-sur-Cure, Crisenon et de Luchy (?)

ÉGLISES DU DIOCÈSE D’AUXERRE DÉPENDANT DE L’ABBAYE DE MOLÊME.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, notum fieri volumus nos, ecclesiæ Sancti-Stephani Autissiodorensis canonici, videlicet Ilgerius, præpositus; Stephanus, decanus; Gaufridus, cantor; aliique nostræ ecclesiæ canonici, quia venerunt ad nos Guido, abbas ecclesiæ Molismensis, et quidam alii honesti ejusdem ecclesiæ monachi, petentes et debita et fraterna caritate rogantes quatenus ecclesias, in Autissiodorensi episcopatu sitas, quas tempore Roberti Autissiodorensis præsulis et Humbaudi, ejus successoris, tenuerant et habuerant, ecclesiæ Molismensi perpetua possessione habendas laudaremus, et scripto nostro confirmaremus. Quorum petitionem benigne et caritative suscipientes, ecclesias omnes Autissiodorenses, temporibus prædictorum episcoporum ab ecclesia Molismensi habitas et possessas, eidem ecclesiæ perpetua possessione habendas laudamus, et scripto nostro confirmamus. Sunt autem hæ ecclesiæ: ecclesia Nantriaci; ecclesia S. Moderati; ecclesia Naaliaci; ecclesia Lissiaci; ecclesia Crisennonis; ecclesia Luchiaci. Hujus autem rei testes sunt supradictæ personæ, Hato, Erveus, Gauterius, Joannes, Gislebertus, Agano, Joscelinus, Willelmus, Gaufridus, Rodulphus, Robertus, Petrus. Factum est hoc Autissiodori, in festivitate Revelationis S. Stephani, in capitulo ipsius, in præsentia Hugonis Autissiodorensis præsulis, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo vigesimo sexto; Ludovico Philippi filio rege, Willelmo consule, Jona cancellario.

Lebeuf, preuves de l’Hist. d’Auxerre, t. ii, nº 17, ex tabul. Molesm.

CXLVII.

(An 1127, décembre).

Le prévôt Etienne et le Chapitre de Notre-Dame et Saint-Etienne de Sens déclarent avoir, {266}à la prière du roi Louis-le-Gros, réuni à l’abbaye Saint-Jean-l’Évangéliste l’église collégiale de Saint-Sauveur, où existe leur cimetière, avec toutes ses dépendances.

UNION DE L’ÉGLISE DE SAINT-SAUVEUR-LÈS-SENS A L’ABBAYE DE SAINT-JEAN.

In nomine sanctæ Trinitatis, Stephanus præpositus et tota congregatio S. Mariæ et S. Stephani: patet diligentibus Deum quod quicquid ad augmentum sanctæ religionis agitur, totum Redemptori nostro manu bonæ voluntatis offertur, nec aliquid pie religiosis personis impenditur, quod non ipsi qui caput est religiose viventium conferatur; unde et felices illi qui religiosos quosque fovent et tuentur, et infelices quicumque persequuntur. Hæc attendentes, etiam ista conferentes, ecclesiam S. Salvatoris, ubi commune cimiterium nostrum est, canonica religione decorare dignum duximus, maxime instante et rogante glorioso et christianissimo Francorum rege Ludovico, quatenus ibidem canonicus ordo floreat, et nostris ac prædecessorum ac successorum nostrorum animabus salus inde proveniat. Præsentibus igitur reverendis episcopis Hathone Trecensi, et Burchardo Meldensi, fratribus, et concanonicis nostris, Stephano quoque Parisiensi episcopo, et Thoma, priore S. Victoris, assistente etiam prædicto rege Ludovico et proceribus regni, Milone Curtiniacensi et Andrea, dapifero comitis Theobaudi, prædictam ecclesiam Sancti-Salvatoris ecclesiæ B. Johannis Evangelistæ, quæ nostri juris est, conjunximus, et venerabili viro Rainardo abbati et successoribus ejus, in perpetuum, regendam et canonice ordinandam commisimus, cum omnibus rebus et possessionibus suis et universis pertinentibus ad eam. Nolumus enim eamdem ecclesiam a nobis privare vel a manu nostra interim alienare; sed prædictæ B. Johannis ecclesiæ, sicut dictum est, consociamus; quæ sic ad nos respicit, et in tantum nostri juris existit, ut novus abbas, quoties opportunitas exigit a conventu B. Johannis electus, in capitulo nostro per librum regulæ, a præposito nostro de ratione abbatiæ investiatur, secundum instituta patrum nostrorum, chirographi nostri conscriptione roborata. Erit igitur abbas S. Salvatoris et B. Johannis nobiscum unus, et in Nativitate atque Assumptione B. Dei genitricis, et in duabus solennitatibus Sancti-Stephani, conventui nostro intererit, tanquam unus ex nobis, nisi forte absens sit vel infirmus. Canonici vero S. Salvatoris duas hebdomadas sacerdotaliter consummabunt in ecclesia nostra, per vices suas, respectu duarum præbendarum quas obtinent apud nos jure canonico. Processionibus quoque nostris in dominicis diebus bini assistent, pro voluntate nostra: ita dumtaxat ut fratres nostri Gosbertus et Theobaudus, {267}qui nunc in prædicta ecclesia consistunt, redditus suos integros habeant in vita sua, sicut modo: post obitum vero eorum, vel si ipsi locum dimiserint, ambo vel unus, extunc canonici B. Johannis substituantur; residuus tamen qui non dimisit de redditibus suis nihil amittat. Ut autem hoc firmum permaneat, manu nostra subterfirmare, firmatumque tradere procuravimus. Actum in capitulo fratrum. S. Stephani, præpositi; Theobaudi, archidiaconi; Gosberti, levitæ; Aduini, subdiaconi; Drochonis, subdiaconi; Rainardi, decani; Gosberti, presbyteri, cum multis aliis quos, causa prolixitatis, dimisimus. Data mense decembri, anno Domini m. cxxvii, indictione v, regnante Ludovico rege anno xx. Petrus levita et cancellarius signavit.